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KMA och kyrkomusikerutbildningen 
Enligt Mattias Lundbergs historik över KMA från 2021 är kyrkomusiken en av akademiens 
”gamla organisatoriska skyddslingar” (Lundberg, 2021, s. 92). Ledamoten, sedermera preses, 
Hans Jakob Chierlin, som utarbetade akademiens första undervisningsplan 1786, framhöll 
som en ”värdig uppgift” för akademiens undervisningsverk ”tilldanandet av skickelige 
Organister, hvaraf är nog märckelig1 Saknad, så väl i sielva Städerne som i 
Landsförsamlingarne” (Morales och Norlind, 1921, s. 39). Kyrkomusikerbristen är alltså inte 
något nytt fenomen. 
 
Bristen på ekonomiska medel – ett problem som tycks ha följt akademien genom dess hela 
historia – gjorde att det tog lång tid innan en mer ordnad kontinuerlig undervisning kunde 
komma igång. En mindre kostsam verksamhet var kontroll och examination. 1787 framhölls 
att ”det mycket skulle bidraga till Kyrkomusiquens förkofran, om ingen Organist fick profva 
till någon syssla, innan han vore försedd med Academiens betyg om sin skicklighet”. Samma 
önskemål återkommer 1813 i den kraftfulle sekreteraren Pehr Frigels historik, där han 
påminner om att, eftersom  
 

Akademien äfven åligger att vårda kyrk-musiken, vore ingen ting mer i sin ordning, än att de som skola 
förordnas till .… Organister vid större Stads-Församlingar med dyrbara verk, … förplicktas att 
ordenteligen pröfvas och förses med akademiens betyg öfver deras skicklighet, innan de till sådane 
Tjenster förordnas. (Morales och Norlind, 1921, s. 51f) 

 
1814 fick akademien nya stadgar, där det bland dess uppgifter nämns examination av 
orgelbyggare och av sökande till organist- och kantorsbefattningar (inga andra examina 
nämns). Dessutom skulle dess undervisningsverk ha som (enda) mål att utbilda organister 
och kantorer. Statistiken över avlagda organistexamina var dock inte imponerande de första 
åren: endast 13 organistexamina avlades under den första tioårsperioden fram till 1823. 
Därefter steg dock examinationsfrekvensen stadigt, med en ”all time high” 1840, då inte 
mindre än 75 organister examinerades (enligt tabell i Morales och Norlind, 1921, s. 239–
242). Det är dock osäkert hur många av dessa som verkligen fick undervisning vid 
akademien.  
 
Orgelundervisningen var från början (1818) en bisyssla för läraren i piano. Den första 
framstående organisten som undervisade i orgel vid KMA var Gustaf Mankell. 
Orgellärarbefattningen var ända fram till 1957 den enda i sitt slag i landet och orgellärarna 
vid KMA:s konservatorium hade alltså en unik position, som efter Mankells död i tur och 
ordning innehades av August Lagergren, Gustaf Hägg, Otto Olsson och Alf Linder.2 

 
1 dvs. märkbar. 
2 1957 anställdes domkyrkoorganisten Gotthard Arnér som lärare i orgel vid KMH vid sidan av Alf Linder. 
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1930 var ett märkesår inom kyrkomusikerutbildningen. Då inrättades en ”lägre organist- och 
kantorsexamen” (från 1941 benämnd ”organist- och kantorsexamen”), varvid de tidigare 
examina som organist och kyrkosångare vid akademiens konservatorium kom att byta namn 
till ”högre organistexamen” resp. ”högre kantorsexamen” (dessa examina slogs 1972 
samman till en enhetlig kyrkomusikerexamen som kompletterades med en ettårig 
musikpedagogisk kurs [musikpedagogiskt påbyggnadsår]).3 Samtidigt inrättades, efter en 
tvåårig försöksverksamhet i Uppsala, sommarkurser för elever vid folkskoleseminarierna i 
fyra (senare fem) städer (Walin och Larsson, 1971, s. 32f).  Även dessa kurser ombesörjdes 
av KMA, som alltså fortfarande hade ansvaret för all utbildning och examination av 
kyrkomusiker i riket. Domkyrkoorganisterna förlorade i och med 1930 års reform rätten att 
själva examinera kyrkomusiker men hade fortfarande en viktig roll genom att de normalt 
fungerade som examinatorer vid organist- och kantorsexamen (kurserna och examinationen 
var förlagda till stiftsstäder).4 
  
1958 inrättades ytterligare en examen, även den under KMA:s överinseende:  kyrkokantor, i 
realiteten en musikpedagogisk komplettering av organist- och kantorsexamen som gjorde 
det möjligt för andra än lärare i folkskolan att inneha mindre kyrkomusikertjänster. På 1960-
talet tillkom s k orgelspelarkurser, som inte ledde till någon examen men som ändå fick 
statsbidrag och kom att stå under KMA:s tillsyn (Walin och Larsson, 1971, s. 33; Tobin, 2001, 
s. 259). 
 
1971 blev all högre musikutbildning statlig, vilket bland annat innebar att KMA inte längre 
hade någon formell befattning med den högre kyrkomusikerutbildningen. Ansvaret för 
organist- och kantorsexamen hade man dock fortfarande, liksom för sommarkurserna, som 
fortsatte fram till och med 1991, då organist- och kantorsexamen ersattes av en ny examen, 
benämnd ”kantorsexamen”. Utbildningen för denna bedrevs i huvudsak vid vissa 
folkhögskolor i form av en tvåårig heltidsutbildning. Därmed upphörde kopplingen mellan 
lärar- och kyrkomusikeryrkena; den för musiklivet på mindre orter så betydelsefulle 
skolkantorn kom nu att tillhöra historien (även om de som vid reformens genomförande 
hade tjänst som skolkantor hade möjlighet att kvarstå i sina befattningar). 
 
KMA:s engagemang i kyrkomusikaliska frågor tog sig, vid sidan av utbildningen, under senare 
delen av 1900-talet uttryck på olika sätt. 1954 inrättades en kyrkomusikkommitté med flera 
av landets ledande kyrkomusiker som medlemmar. Kommittén hade bland annat ansvaret 
för sommarkurserna och fungerade också som akademiens remissorgan i 
kyrkomusikärenden, inklusive frågor om tjänstetillsättningar, dispensärenden och 
orgelbyggnadsfrågor (Walin och Larsson, 1971, s. 33f). Med tanke främst på den sistnämnda 
ärendetypen inrättades 1972 KMA:s orgelnämnd. Vid sidan av denna fanns ännu på 1990-
talet en kyrkomusikalisk nämnd. Båda är numera avskaffade.   
 

 
3 Alternativt fanns möjlighet att gå det s k provåret, som vid den tiden avslutade musiklärarutbildningen, men i 
praktiken var intresset för detta alternativ närmast obefintligt bland studenterna, och det blev också obsolet 
genom reformeringen av musiklärarutbildningen senare under 1970-talet, då de praktisk-pedagogiska 
momenten integrerades i den övriga utbildningen.  
4 Med ett undantag: från 1940 kom Umeå att ersätta Luleå som kurs- och examensort för organist- och 
kantorsexamen. 
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Kyrkomusikerorganisationen och den fria musikundervisningen 
En viktig drivkraft vid bildandet 1901 av Sveriges allmänna organist- och kantorsförening var 
önskemålet om en reglering av kyrkomusikertjänsterna i syfte att förbättra arbetsvillkoren 
för kyrkomusiker. Bland annat ville man skilja kyrkomusikertjänsterna från de icke-
musikaliska arbetsuppgifter som traditionellt åvilade klockaren.  Befattningen som klockare 
var inte nödvändigtvis förenad med den som organist, men i praktiken önskade 
församlingarna ofta att samma person skulle inneha båda och utlyste därför s k förenade 
tjänster.  
 
Det tog dock lång tid innan dessa önskemål vann gehör hos statsmakterna. Först 1942 
tillsattes en statlig kyrkomusikerutredning, som ledde fram till 1947 års lag om 
kyrkomusiker. Det dröjde dock ytterligare tre år innan denna lag fick någon praktisk 
betydelse. Den slutliga lösningen på klockarfrågan kom med 1950 års Kyrkomusikerstadga 
(senare kallad ”Kyrkomusikerförordningen”). I stadgan fastställdes tjänstetyper och 
behörighetskrav.  Församlingarna/pastoraten hade att anställa examinerade kyrkomusiker 
med olika utbildning och tjänsteomfattning, i relation till församlingarnas storlek 
(Kyrkomusikerförordningen, 1982).5 Domkapitlen, som då var statliga myndigheter, hade 
överinseende över att stadgan följdes, vilket skedde genom att en musiksakkunnig (normalt 
domkyrkoorganisten) knöts till varje domkapitel; även stiftsjuristen hade en viktig roll i 
tolkningen av stadgan. 
  
Undervisning av unga i musikteori, piano- och orgelspel, som säkerligen också tidigare hade 
bedrivits av kyrkomusiker, kom genom kyrkomusikerstadgans tillkomst att regleras.  Fem 
(klock-)timmars fri (dvs. för eleven kostnadsfri) musikundervisning ingick obligatoriskt i 
organistens åligganden, och när senare tjänstetypen kyrkokantor inrättades ingick två 
timmars fri musikundervisning också i dessa tjänster.  
      
I pastoratsledningarna växte efterhand ett missnöje fram med den, som man menade, 
föråldrade kyrkomusikerförordningen och dess begränsande och inte helt lättolkade 
bestämmelser. Framför allt ville man att pastoraten och församlingarna själva skulle få full 
bestämmanderätt när det gällde tjänsternas omfattning och anställning av kyrkomusiker. 
Man önskade att dessa skulle bli kyrkokommunalt reglerade, på samma sätt som andra 
församlingstjänster, såsom församlingsassistent (senare församlingspedagog) och 
församlingssekreterare. Från kyrkomusikerhåll ville man reformera förordningen men vände 
sig emot förslaget att avskaffa den, då man såg den som ett värn mot godtycklighet när det 
gällde kyrkomusiken i församlingarna; man pekade också på den gynnsamma utveckling av 
kyrkomusiken i landet som skett sedan förordningen inrättades. 
 
1980 tillsatte regeringen en utredning ”för att se över organisationen av kyrkomusikernas 
verksamhet m m”. Utredaren, lektorn och tidigare statsrådet, folkpartisten Bertil Hansson 
(med bakgrund som kyrkligt förtroendevald) lade 1985 fram betänkandet ”Musiken i 
Svenska kyrkan”. Utredningens viktigaste förslag var att överföra alla kyrkomusikertjänster 
till kyrkokommunal reglering, något som stötte på hårt motstånd från kyrkomusikerkåren 
och flera remissinstanser, däribland KMA. Samtidigt betonar utredaren starkt vikten av den 
fria musikundervisningen och förutser också att den kommer att öka i omfattning:  

 
5 Det vill säga invånarantal; först 1951 fick Sverige en religionsfrihetslag som gav möjlighet för enskilda att 
utträda ur Svenska kyrkan utan att inträda i något annat samfund. 
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Den fria musikundervisningen är en värdefull tillgång i musiklivet som skall behållas i den framtida 
kyrkomusikaliska verksamheten. […] Mot bakgrund av bl.a. den kommunala musikskolans framväxt 
anser utredningen att den fria musikundervisningen med oförändrad grundförutsättning allmänt sett 
bör ges en mera kyrkomusikalisk inriktning i framtiden. […] Med pastoraten som indelningsgrund för 
den framtida verksamheten kommer bl.a. antalet kantorstjänster att bli större. Detta kommer i sin tur 
att medföra en utökning av den fria musikundervisning som pastoraten kan erbjuda. (Musiken i Svenska 
kyrkan, 1985, s. 126f). 

 
Utredningen förordar att fri musikundervisning, liksom tjänstgöring vid allmänna 
gudstjänster och kyrkliga handlingar samt körverksamhet, ska vara obligatorisk och ingå i 
tjänsterna ”i samma omfattning som nu”. 
 
Efter remissförfarande lade regeringen i mars 1988 fram en proposition (1987/88:144) med 
förslag till en ”Lag om kyrkomusiken i svenska kyrkan”. I lagförslagets §3 nämns fri 
musikundervisning som ett av fyra exempel på vad som ingår i den kyrkomusikaliska 
verksamheten (de övriga var orgelspel vid gudstjänster och övriga kyrkliga handlingar, 
”främjande av kyrkosången” och vård av församlingens orglar). I motiveringen för 
lagförslagen anför statsrådet (Bo Holmberg) bl.a.:  
 

Den fria musikundervisningen är sålunda enligt min bedömning fortfarande en värdefull tillgång i 
landets musikliv samtidigt som den behövs för kyrkans egen verksamhet. Därför bör den, som 
utredningen också har föreslagit, finnas kvar i framtidens kyrkomusikaliska verksamhet […] [Pastoratens 
ansvar bör] begränsas till musikundervisning med kyrklig inriktning […] den närmare omfattningen och 
uppläggningen av den fria musikundervisningen [bör] bestämmas av pastoratet.  

 
Enligt lagförslaget (som antogs av riksdagen 15 december 1988) skulle alltså fri 
musikundervisning, med preciseringen om kyrklig inriktning, fortfarande vara obligatorisk för 
pastoraten (Lag [1989:8] om kyrkomusiken i svenska kyrkan).  Lagen upphävdes 1 januari 
1993 då den nya Kyrkolagen infördes, där en av tretton avdelningar ägnas kyrkomusiken). 
Även här nämns den fria musikundervisningen som en del av den (obligatoriska) 
kyrkomusikaliska verksamheten, nu med formuleringen ”med inriktning på Svenska kyrkans 
musikverksamhet” (Kyrkolag, Nionde avdelningen, Den kyrkomusikaliska verksamheten).   
 
Den nya organisationen av kyrkomusikertjänsterna (kommunaliseringen) trädde i kraft 1 juli 
1990. Dåvarande Sveriges Lärarförbund och KMR var framgångsrika i förhandlingarna när 
det gällde beräkning av arbetsinsatserna, särskilt för gudstjänsttjänstgöring och 
körverksamhet (Svensson, 2001, s. 70f). Nyordningen hade dock även en baksida: många 
körer fick läggas ned, eftersom de inte längre rymdes i kyrkomusikerns tjänst (till denna 
utveckling bidrog också att ”övertimmar” inte längre kunde ingå i kyrkomusikertjänster), och 
många församlingar ansåg sig inte ha råd att anställa fler kyrkomusiker för att täcka detta 
behov. Av samma anledning kom den fria musikundervisningen att i många fall att kraftigt 
minska i omfattning eller, trots det lagstadgade obligatoriet, helt försvinna ur 
tjänsteinstruktionerna. 
 
Då Svenska kyrkans relationer till staten förändrades år 2000, upphörde all lagstadgad 
reglering av den kyrkomusikaliska verksamheten. I Kyrkoordningen (gällande fr o m 1 januari 
2000) finns inga bestämmelser om fri musikundervisning eller annan musikpedagogisk 
verksamhet (t ex undervisning av konfirmander i psalmsång). Det enda ställe där 
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kyrkomusiker nämns i samband med undervisning är en mycket allmänt hållen formulering i 
inledningen till sjunde avdelningen, sjunde stycket: ”Församlingspedagoger, kyrkomusiker 
och andra anställda bidrar i sina befattningar direkt eller indirekt till att församlingens 
grundläggande uppgift i gudstjänst, undervisning, diakoni och mission blir utförd” 
(Kyrkoordning, 2023, s. 67). 
 
Något uttryckligt förbud mot fri musikundervisning som en del av kyrkomusikertjänster finns 
dock givetvis inte, och det fanns, och finns, församlingar som har valt att satsa på detta slags 
verksamhet, i några fall utbyggd till en församlingens musikskola.  
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